
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  57 del 27/11/2019 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: Presa atto delegazione trattante e impegno di spesa salario accessorio anno 2019 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                       F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 
________________________________________________________________________ 

 
Il responsabile del settore 

F.to Dott. Mariosante Tramontana 
 
   _________________________________________ 
 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  29/11/2019        al  14/12/2019        al n. 182    del Registro delle Pubblicazioni 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 

      
 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che, il Presidente, con apposito decreto n. 1  del 2 febbraio 2019, attribuiva al 
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico di 
Responsabile del settore amministrativo ed economico finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il nuovo CCNL del personale del comparto Funzioni locali, siglato in data 21/5/2018, ed in 
particolare l’articolo 67 del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse 
decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;  

Dato atto nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse 
decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività, a partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 
2018; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunitaria n. 23 del 14/05/2019 relativa alla presa 
d’atto costituzione del  fondo salario accessorio anno 2019  e direttive alla delegazione trattante 
di parte pubblica 
 Visto che in data 22/10/2019 si è svolta una riunione tra i sindacati , RSU e la Comunità 
Montana  presso la sede dell’ente e sono presenti alla riunione il rappresentante della Cgil Sig. 
Filippo Sarzana, per i lavoratori RSU Piazzai Tolmino e il rappresentante funzione pubblica 
Dott. Mariosante Tramontana.; 
Che nella riunione si è sottoscritta la ripartizione   del fondo salario accessorio pari ad € 6.815,08 
anno 2019 tra l’ organizzazione sindacale, il RSU  e la Comunità Montana; 
Per utilizzo ripartizione;  

Considerato: 

- che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due 
categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente 
l’importo del fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 
3), ricomprende risorse mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente 
con importi variabili di anno in anno; 

- che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico consolidato delle 
risorse decentrate stabili, come certificate dal collegio dei revisori nel 2017, è da 
confermare con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi; 

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2019, 
dando atto che le risorse così determinate come da allegato A) al presente provvedimento si 
riferiscono esclusivamente alle voci indicate dall’art. 67 del C.C.N.L. del 21/5/2018, che non 
sono soggette a valutazioni discrezionali da parte dell’Amministrazione; 

Dato atto che, con successivo provvedimento della giunta comunitaria, verranno quantificate in 
via definitiva le risorse del fondo incentivante comprensive degli eventuali incrementi di parte 
variabile; 

Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle 

risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 



15, comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del 

D. Lgs. n. 75/2017”  

Ritenuto pertanto che occorre rideterminare in via provvisoria gli importi della parte fissa del 
Fondo risorse decentrate, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con 
periodicità mensile; 

Accertata la disponibilità dei fondi;  

Visto il vigente “Regolamento comunitario  sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, di determinare il fondo risorse decentrate per l’anno 2019, in 
prima applicazione del CCNL 21/5/2018, per complessivi euro 19.505,65 meno l’utilizzo delle 
risorse stabili €. 12.690,57 rimangono per il salario accessorio  6.815,08 come da allegato A al 
presente atto che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione; 

Di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2019 nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente come segue, dando atto 
che la spesa è imputata, al capitolo 10120115 , art.1  €. 6.316,66, comprensiva anche della 
rimanenza  dell’anno 2018 pari ad € 163,85 e al capitolo 1010201, art 1  €. 498,42 , esercizio 
2019 

Di dare atto che con successiva deliberazione della Giunta Comunitaria, verranno quantificate 
in via definitiva le risorse del fondo incentivante comprensive degli eventuali incrementi di 
natura variabile; 

Di dare atto, altresì, che la  presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di 
cui all’art. 183, comma 7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 


